Buletin

al-Rasikh

MEDIA DAKWAH UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA

No. 880 Tahun XV/9

Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

MENYIKAPI PERBEDAAN DALAM PERSPEKTIF HISTORIS

Disusun Oleh :

Karimatul Ummah*

- Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

Bismillâhi wal hamdulillâhi wash shalâtu was salâmu 'alâ rasûlillâh,

Dewasa ini umat Islam menghadapi berbagai macam tantangan yang cukup berat. Selain tantangan eksternal seperti perang pemikiran dan peradaban, tantangan internal juga ikut menggerayangi tubuh umat Islam.

Ada yang diberikan Allah kepandaian dan kecerdasan yang baik dalam memahami ajaran agama Islam, namun ada juga yang tidak. Dari kalangan sahabat Rasulullah dulu, ada yang diberikan Allah hafalan yang kuat sehingga dapat menghafal wahyu al-Qur'an dan hadis Rasulullah, ada juga yang hafalannya kurang.

- Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

Pada masa Rasulullah ﷺ, perbedaan pun juga sudah terjadi. Namun setiap perbedaan pendapat dan permasalahan umat yang muncul dapat langsung diselesaikan melalui beliau. Pada masa Rasulullah ini sumber utama ajaran Islam hanyalah al-Qur'an dan Sunnah Nabawiyah.

Kultur Arab yang sangat kental pada masyarakat Madinah berbeda dengan kultur masyarakat Iraq yang ketika itu masih terpengaruh dengan budaya Persia, dan berbeda juga dengan kulturnya masyarakat Mesir dan Syam yang masih menyimpan nilai-nilai budaya Romawi.

Namun perbedaan yang terjadi di antara Sahabat akibat dari faktor tersebut masih dalam ruang lingkup untuk kemaslahatan umat

- Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

Islam. Dan perbedaan yang terjadi ketika itu pun sangat sedikit sekali. Salah satu sebabnya karena para Sahabat masih banyak yang berada di Madinah, khususnya di zaman Khalifah Abu Bakar رضي الله عنه dan Khalifah Umar ibn Khathab رضي الله عنه, sehingga setiap permasalahan dapat diselesaikan dengan musyawarah.

Misalnya dalam menentukan suatu hukum yang belum ada dibahas dalam al-Qur'an dan Hadis, Imam Malik رحمته الله mengedepankan perbuatan penduduk Madinah, karena menurut beliau segala sesuatu yang berkenaan dengan cara beribadah penduduk Madinah tidak mungkin kalau bukan hasil dari melihat perbuatan Rasulullah ﷺ yang diturun-temurunkan generasi ke generasi. Berbeda dengan Imam Syafi'i yang lebih

- Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

mengedepankan Ijma' (keepakatan para ulama) setelah Al-Qur'an dan Hadis.

Begitulah sekilas gambaran perjalanan perbedaan-perbedaan pendapat dalam Islam. Intinya agama Islam itu satu, dan tidak ada berbagai macam jenis Islam yang lainnya.

Caranya yaitu dengan membangun kembali image Islam yang cinta damai, yang profesional dalam menanggapi segala perbedaan. Image itu akan tumbuh tergantung bagaimana kita menerapkan ajaran Islam dalam kehidupan kita. *Wallâhu'alam.*

- Edisi 6 Jumadil Awal 1446 H / 8 November 2024 M

Maraji' :

* Dosen Fakultas Hukum Universitas Islam Indonesia (FH UII)

Mutiara Hikmah

Allah ﷻ berfirman,

وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ